
 

 

 

 

 

 

              

 

「褥瘡と生活」 
主催   日本褥瘡学会 関東甲信越地方会 千葉県支部 

          日本褥瘡学会 在宅褥瘡医療ネットワーク委員会 
 
拝啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てにあずかり、ありがたく厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび第８回褥瘡セミナーを開催する運びとなりました。今回のテーマは、「褥瘡と生活」です。 

 第1部は「病院スタッフに知って欲しい“在宅”～褥瘡がある人の起こし方、座らせ方から考えよう～」と題しまして、シンポ

ジウムを行います。在宅ケアに関わっている理学療法士、看護師そして福祉用具専門相談員の方々から、褥瘡がある人やそのリス

クが高い人の起こし方や座らせ方に対してどのような工夫・取り組みをしているのか、病院でどのような指導をしてもらえると在

宅で活用できるのか、等を中心にディスカッションを行いたいと考えております。 

 そして、特別講演として「生活の中での褥瘡ケア」と題しまして高岡駅南クリニックの塚田邦夫院長を講師としてお招きし、在

宅生活での褥瘡ケアの実際や病院への期待などをご講演頂く予定です。 

 是非、お誘い合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。   

敬具 

第８回褥瘡セミナー当番世話人 千葉県千葉リハビリテーションセンター 地域連携部 田中康之 
 

 セミナープログラム  

シンポジウム 

  「病院スタッフに知って欲しい“在宅” 

   ～褥瘡がある人の起こし方、座らせ方から考えよう～」 

   シンポジスト： 横浜市総合リハビリテーションセンター理学療法士  藤井 智   

    なごみの陽訪問看護ステーション所長・看護師       岡田 智恵  

    フランスベッドメディカル北千葉営業所 所長         菅原 明広  

特別講演 

 「生活の中での褥瘡ケア」 

講師： 高岡駅南クリニック院長  塚田邦夫  

司会 東葛クリニック病院 副院長    秋山 和宏  

 

日 時：平成24年1月28日（土） 13:00 ～ 16:30（開場12:00 企業展示あり） 

会 場：千葉市文化センター3階 アートホール （別紙地図をご参照ください） 

参加費：1,000 円 ＊参加費のお支払いは当日、受付にてお願い致します。受講証を発行いたします。 

定 員：４００名  

※参加受付期間内でも定員になり次第、締切となりますのであらかじめご了承ください。 

※定員に達した場合、参加をお断りする方のみ連絡させていただきます。         

申し込み方法：別紙申込書にご記入の上、平成２４年１月１４日までにＦＡＸでお送りください 



      

 

 

 

所在地：〒260-0013 千葉市中央区中央２－５－１  ＴＥＬ： 043-224-8211 

 

 

 

 

◆プログラムの内容は変更されることがあります。あらかじめご了承ください。 

12：00  開場 （受付開始 企業展示 ） 

＊受講者には、日本褥瘡学会から受講証が発行されます。 

              この受講証は、「日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師」の申請時に有効です。 

           ＊開場後・休憩の際には企業展示ブースへぜひお立ち寄りください。 

     13：00 開会 シンポジウム 

     14：30 休憩  

     15：00 特別講演 

     16：00 閉会 

     16：30 企業展示終了 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜会場アクセス 千葉市文化センター アートホール＞ 

小ホール > 

<  当日プログラム（予定） > 

 

〈電車をご利用の場合〉  

ＪＲ総武線｢千葉駅｣､京成千葉線｢千葉中央駅｣よ

り徒歩１０分 

〈千葉都市モノレールをご利用の場合〉 

「葭川公園駅」下車徒歩３分 

〈バスをご利用の場合〉 

「千葉銀行中央支店前」バス停下車徒歩１分 

「中央２丁目」バス停下車徒歩３分 

〈駐車場について〉 

千葉市文化センター地階に有料駐車場有り。ただし大

型車の駐車丌可(車高1.55m、車幅 1.75m まで)。

近隣にも有料駐車場有り 

 

＜日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師を取得しよう！＞ 

日本褥瘡学会では、褥瘡に関する予防、医療の進歩を促し褥瘡医療の水準を向上させ、国民の福祉に貢献す

ることを目的として、認定制度を設けております。認定資格の１つに日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師が

あります。これは在宅療養における褥瘡の予防・治療の啓発・向上をはかるために日本褥瘡学会認定師と連

携を保ちながら、在宅療養における褥瘡の予防・治療の向上をはかることを役割としています。要件や詳細

につきましては日本褥瘡学会HPをご覧ください。 



日日本本褥褥瘡瘡学学会会関関東東甲甲信信越越地地方方会会千千葉葉県県支支部部    

第第８８回回褥褥瘡瘡セセミミナナーー    申申しし込込みみ用用紙紙  

◆必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込みください。 

◆FAXで送信後、申込完了となります。定員に達した場合、参加をお断りする方のみ連絡 

させていただきます。ご連絡先のFAX番号は必ずご記入ください。 

◆申込書に記載の情報は、本セミナーの受付管理の目的のみに使用いたします。 

お申し込みＦＡＸ番号：０４７－３２５－４４５６  

          東京歯科大学市川総合病院 皮膚科 高橋愼一 宛 

 

勤務先 

ご施設名： 

ご住所：〒 

ご連絡先【＊ご勤務先】 

■電話番号         (    )       ■ＦＡＸ番号      (    ) 

参加者 

 ふりがな 

お 名 前 
部署／役職 ご職業 

１ 
  医師・看護師・理学療法士・栄養士・薬剤師 

ケアマネージャー・その他（       ） 

２ 
  医師・看護師・理学療法士・栄養士・薬剤師 

ケアマネージャー・その他（       ） 

３ 
  医師・看護師・理学療法士・栄養士・薬剤師 

ケアマネージャー・その他（       ） 

４ 
  医師・看護師・理学療法士・栄養士・薬剤師 

ケアマネージャー・その他（       ） 

５ 
  医師・看護師・理学療法士・栄養士・薬剤師 

ケアマネージャー・その他（       ） 

 

  

 

 

＜お問い合わせ＞ 

日本褥瘡学会関東甲信越地方会千葉県支部 第８回褥瘡セミナー当番世話人 

〒266-0005 千葉市緑区誉田町1-45-2 

   千葉県千葉リハビリテーションセンター 地域連携部 田中康之 

FAX: 043 – 291 – 1847 


